63. ‘Nulli vel tenuiter sentienti, vel pleniter sapienti dubium est, quod Ecclesia Romana fundamentum et forma sit Ecclesiarum, a quo omnes Ecclesias principium sumpsisse nemo recte credentium ignorat. Quoniam licet omnium apostolorum par esset electio, beato tamen Petro concessum est ut caeteris praeemineret; unde et Cephas vocatur, quia caput est et principium omnium apostolorum: et quod in capite praecessit, in membris sequi necesse est. Quamobrem sancta Romana Ecclesia ejus merito Domini voce consecrata et sanctorum Patrum auctoritate roborata, primatum tenet omnium Ecclesiarum; ad quam tam summa episcoporum negotia, et judicia, atque querelae, quam et majores Ecclesiarum quaestiones quasi ad caput semper referenda sunt. Nam et qui se scit aliis esse praepositum, non moleste ferat aliquem esse sibi praelatum. Ipsa namque Ecclesia quae prima est, ita reliquis Ecclesiis vices suas credidit largiendas, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis’ (PL 69, 19).

64. Eno, ‘Papal damage control in the aftermath of the Three Chapters controversy’, 52.

65. ‘Negare non potes scire te—in urbe Roma—Petro primo cathedram episcopalem esse conlatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus, unde et Cephas est appellatus, in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur ...’ (text in Batiffol, ‘Petrus initium episcopatus’, 445; tr. M. Edwards, *Optatus: against the Donatists*, Translated Texts for Historians 27 (Liverpool 1997) 32); on Optatus, see R. B. Eno, ‘The work of Optatus as a turning point in the African ecclesiology’, *Thomist* 37 (1973) 668–85; J. E. Merdinger ‘Optatus reconsidered’, E. A. Livingstone (ed), *Studia Patristica* 22 (1989) 294–99; on the history of the philological association *Cephas-kephalē*, see Y. Congar, ‘Cephas—céphalè—caput’, *Revue du moyen âge latin* 8 (1952) 5–42. References to Rome, the papacy or individual popes as *caput* are gathered in Batiffol, ‘Petrus initium episcopatus’, 445–48.

body in its command of the western church. Leo's Letter 14 to Anastasius, the difficult bishop of Thessalonica, expresses the same ideas as Vigilius: the apostles are equal in their election, but Peter is their leader. The letter quotes Paul (1 Cor 12:12) on the church as a body and the episcopacy is compared to a body supported by all its members. But, while there is harmony among the members, there is also a distinction of rank for Peter is the head. Therefore, 'the care of the universal church should flow together (*conflueret*) to Peter's one see, and nothing anywhere should be separated from its head (*caput*)'.⁶⁶